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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Концепция устойчивого развития

продолжает оставаться центральной темой обсуждения на научных форумах, хотя

прошло более трех десятилетий с тех пор, как в 1987 году был опубликован доклад

Брундтланд по этой проблеме. Если на глобальном уровне применение концепции

устойчивого развития не принесло пока значительных результатов, то на уровне

компании есть некоторые положительные сдвиги. Современное мировое сообщество

наблюдает, как постепенно 17 целей устойчивого развития, сформулированные

Организацией Объединенных Наций, становятся стратегическими целями ведущих

мировых компаний, и они активно интегрируют эти цели в свои долгосрочные планы.

Однако в настоящее время на три ключевых вопроса (далее – 3К ВОПРОСа),

касающихся устойчивого развития (Как достичь целей устойчивого развития? Как

оценить уровень достижения целей устойчивого развития? Как представить результаты

достижения целей устойчивого развития в отчетности?), пока не получено четких и

однозначных ответов. В качестве ответа на первый вопрос «Как достичь целей

устойчивого развития?» учеными предлагается использование различных методов

управления: модель делового совершенства, разработка руководства, следование

стандартам и др. Внутренний аудит, как один из инструментов достижения целей

устойчивого развития, является перспективным объектом исследований, привлекающим

все большее внимание научного сообщества во всем мире.

Отметим, что до сих пор отсутствует четкий ответ на вопрос об оценке реального

вклада внутреннего аудита в устойчивое развитие компаний с государственным

участием. Такие компании не перестали существовать во всем мире после распада

Советского Союза, как предсказывало научное сообщество, они продолжают

функционировать в современной экономике и расширяют свое присутствие на

глобальном фондовом рынке, трансформировавшись в гибридные организации с

большей долей частной собственности. Согласно отчету Международной финансовой

корпорации, в 2018 году на компании с государственным участием приходилось

20% инвестиций, 5% занятости и до 40% внутреннего производства всего мира. Они

оказывают важнейшие услуги в ключевых секторах экономики, включая коммунальные

услуги, финансы и природные ресурсы. В России, по оценке экспертов РАНХиГС, вклад

компаний с государственным участием в ВВП и занятость имел тенденцию к

увеличению в период с 2000 по 2018 гг. и достиг 38,7% и 7,7% соответственно. Доля

государственного участия России в пакете акций публичных компаний на Мосбирже
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представлена инвестиционным портфелем общей стоимостью в 12 трлн руб. Однако по

сравнению с ними частные компании обладают явными преимуществам высокого

уровня производительности и эффективности. Во Вьетнаме, по данным Министерства

планирования и инвестиций, в 2020 г. на государственные компании, потребляющие

около 60% социальных ресурсов, приходится только более 29% ВВП страны. Таким

образом, необходимостью поиска эффективного инструмента для повышения

операционной эффективности этих компаний обусловлен выбор объекта исследования,

которым являются компании с государственным участием России и Вьетнама.

Деятельность внутренних аудиторов способствует формированию необходимых

характеристик и компетенций управленческого персонала, и, благодаря этому,

рассматривается как эффективный инструмент обеспечения устойчивого развития

компании. Многочисленные исследования свидетельствуют о значительном вкладе

внутреннего аудита в эффективность деятельности компании, в том числе, в разработку

и реализацию стратегий корпоративной социальной ответственности. Являясь

фактором, способствующим формированию надлежащей системы корпоративного

управления, внутренний аудит косвенно помогает компаниям в достижении стратегии

устойчивого развития. Некоторые зарубежные ученые с помощью регрессионно-

корреляционного анализа подтверждают наличие взаимосвязи между внутренним

аудитом и различными зависимыми переменными, например, эффективностью

компании (Б. Лаваль, Ф. Элеазер, А. Наджи, С. Нораини и др.), достоверностью системы

нефинансовой отчетности (С. Дезимоне, Л. Энгельбрехт). По мнению А. Шамеуна,

высокое качество системы внутреннего аудита оказывает положительное влияние на

качество корпоративного управления, и создает дополнительную ценность, помогая

компании достичь целей устойчивого развития.

Однако, чаще всего зависимой переменной, изучаемой учеными, является не

устойчивое развитие как комплексное явление, а лишь один из трех основных аспектов

устойчивости – экономический, то есть ключевые финансовые показатели (чистая

прибыль, рентабельность активов и другие). При этом меньше внимания уделяется

экологическим и социальным аспектам устойчивого развития, что особенно актуально

для компаний с государственным участием. Поэтому исследование вопроса, влияет ли

деятельность внутреннего аудита на устойчивое развитие таких компаний во всех трех

измерениях, остается актуальным.

Важно определить, в какой степени внутренний аудит оказывает влияние на

достижение целей устойчивого развития компаний с государственным участием, и

соизмерим ли этот вклад с его фактическими возможностями и ожиданиями общества.
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Полученные ответы помогут менеджерам оценить истинную роль внутреннего аудита, а

также станут убедительным доказательством того, что осуществление инвестиций как в

человеческие, так и в материальные ресурсы, направленных на повышение его

эффективности, оправдано. Таким образом, необходимо построить адекватную модель

оценки влияния эффективности внутреннего аудита на устойчивое развитие компании с

государственным участием. Результаты применения модели станут основой для

разработки практических предложений по повышению эффективности внутреннего

аудита компаний с государственным участием.

Степень разработанности темы исследования. Важная роль внутреннего аудита

в системе корпоративного управления устойчивостью и также его вклад в обеспечение

устойчивого развития компании были рассмотрены в исследованиях зарубежных

ученых: Б. Акерса, В. Динева, Дж. Пуси, С. Сенала, и российских ученых:

А.А. Барабанова, Р.П. Булыги, В.А. Кабашкина, Ж.А. Кеворковой, М.В. Мельник,

В.Ф. Мищенко, А.А. Ситнова, Л.В. Сотниковой и др.

Актуальным проблемам оценки деятельности внутреннего аудита посвящены

труды И.Д. Деминой, Л.В. Каширской, Т.И. Кришталевой, И.С. Cанжиевой,

Л.В. Сотниковой и других. Особое внимание заслуживает позиция Института

внутренних аудиторов, формирующего Международные основы профессиональной

практики для проведения оценки эффективности внутреннего аудита.

Значительный вклад в разработку методологии оценки работы внутреннего

аудита внесли ученые: В. Богуславкас, Т. Боровой, Г. Боску, Б. Иванович, Э. Киркос,

У. Кирни, Х.А. Крюгер, Ф.С. Макарие, С. Мизрахи, О. Молдован, И. Несс-Вайсман,

Р. Рупсис, П.Дж. Стейн и другие. Построением системы критериев и показателей оценки

эффективности внутреннего аудита на основе модели «вход – процесс – выход – итог»

занимались зарубежные исследователи: Р.А. Адедокун, Н.С. Ахмад, П. Беднарек,

Х. Делла, К.М. Зуригат, Х.Л. Ли, М. Кертали, П. Кутзее, А.А. Мошайге, А.С. Мустика,

К.А.О. Огунволе, М.А.Б. Омри, Р. Отман, С.Б. Тахаджуддин, М.М. Ханефа, У.Х. Цай,

К.А. Эндайя, Л.Д ж. Эразмус, и также российские исследаватели: Р.А. Алборов,

М.В. Вахрамеева, Е.Б. Зверев, Д.Н. Хорохордин, Б.Н. Хосиев, З.В. Чуприкова и другие.

Среди зарубежных и российских ученых, которые выявляют и анализируют

факторы, влияющие на деятельность внутреннего аудита, можно выделить следующих

исследователей: С. Аззали, О.Дж. Альмалики, З.А.Х. Аль-Тебех, П. Андре,

А.А. Бектурганова, М.В. Вахрамеева, М.Б. Васильева, А.К. Видагдо, Р.Р. Гамаюни,

О.В. Грищенко, Х. Делэй, Е.А. Ковригин, Е.Н. Колесникова, П. Кутзее, И.В. Логинова,

Н.С. Логинова, Т. Мазза, С.К. Менза, В.В. Морунов, С. Мунир, У. Ньюман,
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М.А.Б. Омри, Э.А. Онатуйе, Т.П. Пакшина, Л.А. Парамонова, Д. Сетянингрум,

А.М. Сонин, А. Темесген, Н.Н. Хахонова, Л. Цзян, Д.А. Чирков, З.В. Чуприкова,

Л.Дж. Эразмус, Л.В. Юрьева.

Интерпретация концепции устойчивого развития и современные подходы к

определению «устойчивой компании» освещены в работах известных экономистов:

О.В. Аксеновой, В.И. Бариленко, Е.Б. Герасимовой, Е.С. Григорян, Е.А. Дудниковой,

О.В. Ефимовой, Дж.А. Ван Зантен, А. Йолинк, А.С. Кутовой, Э. Нистен, Р.В. Талдер.

Международные концептуальные основы устойчивого развития и вопросы его

аналитической поддержки на уровне компании исследовали зарубежные ученые:

С.Дж. Барроу, К.С.Д.С. Локувадуге, А. Мансардо, А. Мацци, М. Мейсон, А. Сципиони,

В. Стрезов, К. Хеенетигала, А. Эванс, Т.Дж. Эванс, и также российские ученые:

В.И. Бариленко, А.Г. Виноградов, Е.Б. Герасимова, Е.В. Дробот, О.В. Ефимова,

А.В. Канаев, О.А. Канаева, И.Н. Макаров, Н. Маминги, П.С. Щербаченко.

Существенный вклад в решение отдельных 3К ВОПРОСов внесла Организация

Объединенных Наций, сформулировав 17 целей устойчивого развития, и Глобальная

инициатива по отчетности, результом которой стала разработка стандартов GRI.

Несмотря на обширные труды по оценке эффективности внутреннего аудита и

устойчивого развития компании, до сих пор не опубликованы исследования,

доказывающие существование четкой взаимосвязи между внутренним аудитом и

уровнем устойчивого развития, а также отсутствует официальный документ,

представляющий практическое руководство по оценке эффективности внутреннего

аудита. Большинство предлагаемых методов оценки деятельности внутреннего аудита

обладают одним из двух важных недостатков – субъективностью и неосуществимостью.

Чаще всего собранные для оценки исходные данные основываются на субъективных

мнениях респондентов, а система показателей трудно применима независимыми

исследователями из-за внутреннего характера необходимой информации. Кроме того,

следует обратить внимание на отсутствие интеграции между различными

международными документами в сфере управления устойчивым развитием, что

особенно важно, когда цели устойчивого развития ООН должны стать стратегическими

целями каждой компании, что станет ценным вкладом в повышение мировой

стабильности. Рассматриваемые вопросы предопределяют цель, задачи и актуальность

исследуемой темы.

Целью исследования является доказательство тезиса о наличии положительной

взаимосвязи между эффективностью проведения внутреннего аудита и уровнем

устойчивого развития в государственных компаниях, а также возможности определения
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ее количественной оценки. Чтобы достичь указанной цели, были поставлены

следующие задачи:

– сформировать модель оценки эффективности внутреннего аудита в компаниях с

государственным участием на основе системы показателей и правил расчетов баллов,

направленную на снижение субъективности и неосуществимости применяемых на

практике методов;

– разработать методику оценки уровня устойчивого развития компании на основе

интеграции между 17 целями устойчивого развития ООН и стандартами GRI;

– собрать необходимые данные и провести эмпирическую проверку взаимосвязи

между эффективностью внутреннего аудита и уровнем устойчивого развития компаний

с государственным участием;

– выявить факторы, оказывающие влияние на эффективность внутреннего аудита,

и обосновать практические рекомендации по повышению эффективности внутреннего

аудита для обеспечения достижения целей устойчивого развития компаний с

государственным участием.

Объектoм исследoвания является деятельность компаний с государственным

участием в разных отраслях промышленности и секторах экономики России и Вьетнама.

Предметoм исследoвания являются методы оценки взаимосвязи между

эффективностью внутреннего аудита и уровнем устойчивого развития компаний с

государственным участием.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с пунктами

11.6. «Аудиторская деятельность»; 11.7. «Методы аудита, контроля и ревизии.

Классификаторы искажений в учете и аудите»; 11.8. «Регулирование и стандартизация

правил ведения аудита, контроля и ревизии» Паспорта научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая

статистика (экономические науки).

Научная новизна исследования заключается в формировании модели для

эмпирической проверки взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и

уровнем устойчивого развития компаний с государственным участием, а также в

разработке рекомендаций по повышению качества системы внутреннего аудита на

основе выявления и анализа факторов, оказывающих влияние на эффективность такой

системы.

Теоретическая значимость работы состоит в формировании методологии

исследования взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и уровнем

устойчивого развития компании с учетом интеграции между 17 целями устойчивого
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развития ООН и стандартами GRI, а также в выявлении и классификации факторов,

оказывающих влияние на эффективность внутреннего аудита.

Практическaя значимость работы заключается в создании методики оценки

уровня устойчивого развития компании, базирующейся на использовании системы

нефинансовой отчетности, подготовленной в соответствии со стандартами GRI, а также

в разработке модели оценки эффективности внутреннего аудита, способствующей

решению проблем субъективности, осуществимости и увеличению возможностей

использования модели независимыми заинтересованными лицами. Предложенные

методика и модель могут быть использованы как полезные инструменты для

ранжирования уровня эффективности внутреннего аудита и устойчивого развития

компаний с государственным участием в разных регионах и областях деятельности, и,

исходя из этого результата, обеспечить основу для создания «устойчивой компании» со

встроенной в общую систему корпоративного управления службой внутреннего аудита.

Кроме того, практическaя значимость работы также заключается в определении меры

влияния внутреннего аудита на устойчивое развитие компаний с государственным

участием и выявлении факторов, оказывающих влияние на эффективность внутреннего

аудита, на основании которых сформулированы практические рекомендации по

повышению его эффективности. Результаты интеграции между 17 целями устойчивого

развития ООН и стандартами GRI могут быть основой для определения структуры и

содержания необходимого раскрытия нефинансовой информации в отчетности в

области устойчивого развития.

Методология и методы исследования. Работа основывается на научных трудах

мирового сообщества ученых по методологии и методике оценки деятельности

внутреннего аудита, идентификации факторов, оказывающих влияние на эффективность

внутреннего аудита, а также по интерпретации концепции устойчивого развития на

уровне компании в качестве теоретической базы. В исследовании применялись

общепризнанные научные методы: систематический обзор литературы, группировка и

классификация, анализ и синтез, рейтинговая оценка. При оценке взаимосвязи между

рассматриваемыми переменными и выявлении влияющих факторов применялись

статистическое моделирование и методы статистического анализа.

Данные, используемые для проведения исследования, собраны из

опубликованных отчетов государственных органов, а также с корпоративных порталов в

сети Интернет компаний с государственным участием России и Вьетнама. Технической

средой для апробации методики является программное обеспечение статистической

обработки данных SPSS и табличный процессор MS Excel.
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Положения, выносимые на защиту:

– сформирована модель оценки эффективности внутреннего аудита на основе

концепции COSO «Внутренний контроль» и теории заинтересованных сторон. Снижены

субъективность и неосуществимость модели, за счет включения в модель не

характеристик процесса, а результативных показателей, а также благодаря

использованию объективных данных, опубликованных компаниями на своих

официальных сайтах (например, финансовая отчетность, аудиторское заключение,

годовой отчет и система отчетности государственных органов) (С. 52-59);

– разработана методика оценки уровня устойчивого развития компании с

государственным участием, основанная на измерении уровня достижения 17 целей

устойчивого развития ООН и установленном соответствии между этими целями и

стандартами GRI, которая позволит производить мониторинг успешности реализации

стратегии и корректировку распределения ресурсов между стратегическими задачами

компании с государственным участием (С. 59-78);

– продемонстрировано существование положительной корреляции и

статистической взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и уровнем

устойчивого развития компаний с государственным участием, то есть подтвержден

тезис о возможности использования внутреннего аудита как инструмента обеспечения

устойчивого развития компании (С. 78-105; 106-113);

– выявлено влияние атрибутов корпоративного управления

на эффективность внутреннего аудита компаний с государственным участием с

помощью одностороннего дисперсионного анализа ANOVA и

двухвыборочного статистического t-теста, и разработаны рекомендации по повышению

качества системы внутреннего аудита данных компаний, а именно, по определению

оптимального значения рассматриваемых показателей (в том числе касающихся доли

представителей государства в совете директоров и применяемой модели внутреннего

аудита) (C. 113-129).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов исследования.

Достоверность предложенных модели и методики, разработанных рекомендаций


[…]


устойчивого развития имеется сильная позитивная взаимосвязь с достаточно высоким

коэффициентом корреляции Пирсона (0,640 в целом).

Таблица 3 – Результаты проведения корреляционного и регрессионного анализа: зависимая

переменная – уровень устойчивого развития (УУР)

Исследуемые

переменные

Корреляция

Пирсона

Скорректированный

квадрат R1

Нестандартизированные

коэффициенты бета

Стандартизированные

коэффициенты бета
Константа

УУР и УЭВА 0,640 0,405 0,549 0,640 -23,829

УУРВ* и УЭВАВ 0,459 0,199 0,269 0,459 -10,350

УУРР** и УЭВАР 0,344 0,105 0,363 0,344 -6,964

* – Вьетнам.

** – Россия.

Источник: разработано автором.

Скорректированный квадрат R1, равный 0,405, означает, что независимая

переменная объясняет почти 41% вариации зависимой переменной «Уровень

устойчивого развития» (УУР). Нестандартизированная форма уравнения регрессии в

целом – формула (1), и для наблюдаемых переменных во Вьетнаме – формула (2), в

России – формула (3)

УУР = -23,829 + 0,549УЭВА + ɛ, (1)

УУРВ = -10,350 + 0,269УЭВАВ + ɛВ, (2)

УУРР = -6,964 + 0,363УЭВАР + ɛР. (3)
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По сравнению с российскими компаниями с государственным участием,

эффективность деятельности отдела внутреннего аудита компаний во Вьетнаме

оказывает более сильное положительное влияние на достижение целей устойчивого

развития ООН (коэффициенты корреляции 0,459 для России и 0,344 для Вьетнама).

Данные в таблице 4 доказывают, что внутренний аудит является фактором,

влияющим на полноту и достаточность нефинансовой отчетности компании. При этом

службы внутреннего аудита в российских компаниях с государственным участием

выполняют функцию обеспечения качества информации эффективнее, чем подобные

подразделения во Вьетнаме (коэффициенты 0,349 и 0,157 соотвественно).

Таблица 4 – Результаты проведения корреляционного и регрессионного анализа: зависимая

переменная – уровень качества раскрываемой нефинансовой информации (УК)

Исследуемые

переменные

Корреляция

Пирсона

Скорректированный

квадрат R2

Нестандартизированные

коэффициенты бета

Стандартизированные

коэффициенты бета
Константа

УК и УЭВА 0,658 0,425 0,306 0,658 55,233

УКВ* и УЭВАВ 0,427 0,157 0,440 0,427 -9,025

УКР** и УЭВАР 0,607 0,349 0,425 0,607 -79,699

* – Вьетнам.

** – Россия.

Источник: разработано автором.

Выявлено влияние атрибутов корпоративного управления

на эффективность внутреннего аудита компаний с государственным участием с

помощью одностороннего дисперсионного анализа ANOVA и

двухвыборочного статистического t-теста, и разработаны рекомендации по

повышению качества системы внутреннего аудита данных компаний, а именно, по

определению оптимального значения рассматриваемых показателей (в том числе

касающихся доли представителей государства в совете директоров и применяемой

модели внутреннего аудита).

В процессе исследования наблюдаемые переменные, связанные с атрибутами

корпоративного управления, разделены на четыре группы, включающие характерные

черты совета директоров (размер, полномочия, состав) и степень концентрации

собственности компаний с государственным участием.

После семи проведенных вращений методом Варимакс с нормализацией Кайзера

наблюдаемые переменные ПР5, ПР1, ПР7, ПР8, ПР11 и ПР2 исключаются из

предлагаемой факторной модели. Пять оставшихся сводятся к трем основным факторам:

ПР10 и ПР3 объединены в один «Вмешательство государства в деятельность совета

директоров» (ФА1); ПР9 и ПР4 – в «Стремление к корпоративной прозрачности (ФА2)»;

«Гендерное равенство» становится третьим фактором (ФА3). Факторы, влияющие на

деятельность внутреннего аудита вьетнамских компаний с государственным участием,
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подробно отражены на рисунке 3.

Источник: составлено автором.
Рисунок 3 – Рассматриваемые характеристики корпоративного управления и факторы,

влияющие на деятельность внутреннего аудита вьетнамских компаний с государственным

участием

Вычисленные коэффициенты корреляции Пирсона подтверждают, что только

ФА1 и ФА2 имеют корреляцию с переменной УЭВАВ. Эти сформированные новые

факторы могут дополнить объяснение почти 30% изменений зависимой переменной.

Вмешательство государства в деятельность совета директоров через назначение его

представителей и сохранение высокой концентрации собственности негативно влияет на

эффективность внутреннего аудита. В отличие от первого фактора (коэффициент

β1 = 0,441) второй фактор, характеризуемый долями независимых директоров и

иностранного капитала, оказывает положительное влияние на эффективность

внутреннего аудита (коэффициент β2 = 0,296). Преобразованная форма уравнения

регрессии представлена формулой (4)

УЭВАВ = – 0,441 ФА1 + 0,291 ФА2 + ɛВ. (4)

На рисунке 4 продемонстрировано, что структура государственного капитала во

вьетнамских компаниях практически не отличается от российских, но существует яркий

контраст между странами в отношении уровня представительства государства в совете
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Источник: составлено автором.

Рисунок 4 – Показатели, характеризующие структуру капитала компаний с государственным

участием и представительство государства в их советах директоров, в процентах

Вместе с факторным анализом при выявлении причин, влияющих на деятельность

внутреннего аудита, в качестве надежных методических инструментов использованы

односторонний дисперсионный анализ ANOVA и двухвыборочный t-тест. На основе

результатов проведенного анализа были разработаны рекомендации по повышению

эффективности внутреннего аудита.

Таблица 5 – Результаты выполнения двухвыборочного t-тест – ФА1 и ФА2

Выборка

Сиг. – Тест Левена

на равенство

дисперсий

Сиг. – t-критерий

равенства средних

значений

Существование

различия

Среднее значение уровня эффективности

внутреннего аудита

1. Доля представителей государства в совете директоров < 50% ≥ 50%

Россия 0,704 0,770 Нет Нет Нет

Вьетнам 0,368 0,033 Да 64 (удовл.) 55 (неудовл.)

Всего 0,073 0,003 Да 69 (удовл.) 60 (удовл.)

2.1. Независимость председателя совета директоров Независимый Зависимый

Россия 0,133 0,824 Нет Нет Нет

Вьетнам 0,000 0,000 Да 77,2 (хорошо) 59,2 (неудовл.)

Всего 0,166 0,904 Нет Нет Нет

2.2 Независимость председателя комитета по аудиту Независимый Зависимый

Россия 0,647 0,806 Нет Нет Нет

Вьетнам 0,136 0,241 Нет Нет Нет

Всего 0,029 0,000 Да 74,7 (удовл.) 60,6 (удовл.)

Источник: разработано автором.

На основе данных, представленных в таблице 5, можно сделать выводы о том,

что, во-первых, существуют статистически значимые различия в уровне эффективности

внутреннего аудита между компаниями, в которых доля представителей государства в

совете директоров – более или равна 50%, и такими, где она менее 50%. Поэтому для

повышения эффективности внутреннего аудита предложено ограничить вмешательство

государства в деятельность компаний с государственным участием посредством

дополнительного нормативного акта, определяющего максимальное количество его

представителей в совете директоров до 50%. Альтернативным решением может стать

назначение представителей государства в подкомитеты при совете директоров

(комитет по стратегическому планированию или комитет по аудиту). Во-вторых, с
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аналогичной целью, вместо ускорения процесса изъятия государственного капитала и

расширения доли собственности иностранных инвесторов предложено законодательно

закрепить требование о том, чтобы председатель совета директоров компаний с

государственным участием был их независимым членом.

Если в России распространена гибридная модель, в которой сочетается

деятельность ревизионной комиссии и комитета по аудиту, то во Вьетнаме популярен ее

вариант с ревизионной комиссией, функционирующей непосредственно при общем

собрании акционеров.

Результаты проведения проверки однородности дисперсий выборки,

представленные в таблицах 6 и 7, подтверждают существование различий в уровнях

эффективности внутреннего аудита между компаниями с государственным участием, в

которых реализованы: гибридная модель внутреннего аудита с сочетанием ревизионной

комиссии и комитета по аудиту (МКУ1), одноуровневая модель с комитетом по аудиту

(МКУ2), модель с ревизионной комиссией (МКУ3).

Таблица 6 – Результаты проверки однородности дисперсий выборки между моделями

внутреннего аудита

Выборка
Статистика Левена

Сиг.

t-критерий Уэлча

Сиг.

Существование

различия

Среднее значение об уровне

эффективности внутреннего аудита

МКУ3 МКУ2 МКУ1

Вьетнам 0,048 0,016 Да 55 (неуд.) 71 (удовл.) 64 (удовл.)

Всего 0,029 0,000 Да 55 (неуд.) 73 (удовл.) 72 (удовл.)

Выборка
Сиг. – Тест Левена на

равенство дисперсий

Сиг. – t-критерий равенства средних

значений

Существование

различия
МКУ2 МКУ1

Россия 0,434 0,961 Нет

Источник: разработано автором.

Компаниям с государственным участием предложен переход к одноуровневой

модели с комитетом по аудиту непосредственно при совете директоров, как наиболее

соответствующей цели повышения эффективности внутреннего аудита в компаниях.

Таблица 7 – Результаты проведения множественных сравнений в ANOVA

(А) МКУ (В) МКУ Сиг.
Существование

разницы

Гибридная модель
Одноуровневая модель с комитетом по аудиту 0,338 Нет

Модель с ревизионной комиссией 0,015 Да

Одноуровневая модель с

комитетом по аудиту

Гибридная модель 0,338 Нет

Модель с ревизионной комиссией 0,011 Да

Модель с ревизионной комиссией
Гибридная модель 0,015 Да

Одноуровневая модель с комитетом по аудиту 0,011 Да

Источник: разработано автором.

III Заключение

В исследовании доказан тезис о значимости внутреннего аудита для обеспечения

устойчивости развития компаний с государственным участием, а также сформированы
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практические рекомендации по повышению эффективности внутреннего аудита в

российских и вьетнамских компаниях. Для их реализации разработана модель,

позволяющая изучить взаимосвязи между независимой переменной – уровнем

эффективности внутреннего аудита и зависимой переменной – уровнем устойчивого

развития компании. Уровень эффективности внутреннего аудита оценивается на основе

соответствия критериям четырех конкретных целей, определенных на базе концепции

COSO с учетом удовлетворения интересов заинтересованных сторон компании. В

предлагаемой методике оценки устойчивого развития его уровень определен путем

измерения величины вклада в достижение 17 целей устойчивого развития Организации

Объединенных Наций на основе результатов интеграции между этими целями и

стандартами GRI. Кроме того, выявлены факторы, связанные с атрибутами системы

корпоративного управления и влияющие на эффективность внутреннего аудита

компаний с государственным участием.

Итоги работы можно назвать отправной точкой для будущих исследований,

поскольку для повышения надежности полученных результатов предлагаемые модель и

методика могут быть расширены и дополнены (с точки зрения места и времени

применения), чтобы иметь основу для углубленного анализа и поиска эффективных мер,

направленных на повышение эффективности внутреннего аудита и устойчивое развитие

компаний с государственным участием.
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