отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Фан Тхи Тхань Куен
по теме «Внутренний аудит как инструмент обеспечения устойчивого развития

компаний с государственным участием» доктора экономических наук,
профессора Бычковой Светланы Михайловны,

включенной в списочный состав диссертационного совета Финансового
университета Д 505.001.121 по защите диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук по научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки)

Фан Тхи Тхань Куен представила диссертацию на тему: «Внутренний аудит

как инструмент обеспечения устойчивого развития компаний с государственным

участием» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к

публичному рассмотрению и защите по научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует 11.6. «Аудиторская

деятельность»; 11.7. «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы

искажений в учете и аудите»; 11.8. «Регулирование и стандартизация правил

ведения аудита, контроля и ревизии» Паспорта научной специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки). Полагаю, возможным

допустить соискателя учёной степени к защите диссертации. Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Фан Тхи Тхань Куен предложила

научные положения, которые сводятся к доказательству тезиса о наличии

положительной взаимосвязи между эффективностью проведения внутреннего

аудита и уровнем устойчивого развития в государственных компаниях, а также

возможности определения ее количественной оценки.

2) Соискатель учёной степени Фан Тхи Тхань Куен ввела в научный

оборот следующие новые научные результаты:
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- сформирована модель оценки эффективности внутреннего аудита на основе

концепции COSO «Внутренний контроль» и теории заинтересованных сторон.

Снижены субъективность и неосуществимость модели, за счет включения в

модель не характеристик процесса, а результативных показателей, а также

благодаря использованию объективных данных, опубликованных компаниями

на своих официальных сайтах (например, финансовая отчетность, аудиторское

заключение, годовой отчет и система отчетности государственных органов) (С.

52-59);

- разработана методика оценки уровня устойчивого развития компании с

государственным участием, основанная на измерении уровня достижения 17

целей устойчивого развития ООН и установленном соответствии между этими

целями и стандартами GRI, которая позволит производить мониторинг

успешности реализации стратегии и корректировку распределения ресурсов

между стратегическими задачами компании с государственным участием (С. 59-

78);

- продемонстрировано существование положительной корреляции и

статистической взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и

уровнем устойчивого развития компаний с государственным участием, то есть

подтвержден тезис о возможности использования внутреннего аудита как

инструмента обеспечения устойчивого развития компании (С. 78-105; 106-113);

- выявлено влияние атрибутов корпоративного управления на эффективность

внутреннего аудита компаний с государственным участием с помощью

одностороннего дисперсионного анализа ANOVA и двухвыборочного

статистического t-теста, и разработаны рекомендации по повышению качества

системы внутреннего аудита данных компаний, а именно, по определению

оптимального значения рассматриваемых показателей (в том числе касающихся

доли представителей государства в совете директоров и применяемой модели

внутреннего аудита) (С. 113-129).
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3) Диссертация Фан Тхи Тхаиь Куен на тему: «Внутренний аудит как

инструмент обеспечения устойчивого развития компаний с государственным

участием» обладает внутренним единством, заключающемся в развитии в

формировании методологии исследования взаимосвязи между эффективностью

внутреннего аудита и уровнем устойчивого развития компании с учетом

интеграции между 17 целями устойчивого развития ООН и стандартами GRI, а

также в выявлении и классификации факторов, оказывающих влияние на

эффективность внутреннего аудита.

Материалы исследования используются Департаментом аудита и

корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа

Финансового университета в преподавании учебной дисциплины «Аудит и

контроль».

Результаты исследования используются в деятельности АО

«Рустехэкспорт», в частности, реализованы меры по повышению эффективности

системы внутреннего аудита компании. Результаты интеграции между

стандартами GRI и 17 ЦУР ООН, представленные в исследовании, позволили

разработать программу внутреннего аудита в целях достаточного и достоверного

предоставления необходимой информации, связанной с индикаторами

устойчивого развития компании. Внедрение методики оценки уровня

устойчивого развития позволило АО «Рустехэкспорт» произвести

корректировку стратегических задач и организовать мониторинг успешности

реализации стратегии устойчивого развития компании.

4) Материалы исследования применяются в практической

деятельности ПАО «Корпорация «Иркут», в частности, при разработке

методических рекомендаций для службы внутреннего аудита. Методика оценки

уровня устойчивого развития компании применена внутренними аудиторами в

качестве вспомогательного инструмента для построения процесса отслеживания,

сбора, расчета и раскрытия показателей, предложенных стандартами GRI, что
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способствует совершенствованию информационной базы для составления

отчетности по устойчивому развитию. На основе внедрения результатов

исследования разработаны предложения по более рациональному

распределению трудовых и финансовых ресурсов между целями устойчивого

развития, соответствующими операционной стратегии компании.

5) Обоснованность положений и выводов диссертации «Внутренний

аудит как инструмент обеспечения устойчивого развития компаний с

государственным участием» подтверждена использованием общепризнанных

научных методов: систематический обзор литературы, группировка и

классификация, анализ и синтез, рейтинговая оценка. При оценке взаимосвязи

между рассматриваемыми переменными и выявлении влияющих факторов

применялись статистическое моделирование и методы статистического анализа.

6) Достоверность результатов исследования определяется изучением

методов оценки взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и

уровнем устойчивого развития компаний с государственным участием.

7) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Фан Тхи Тхань

Куен в науку, который выразился в четкой формулировке актуальности темы

исследования, степени научной разработанности темы исследования;

установлении объекта исследования, предмета исследования, области

исследования, целей и задач исследования; разработке теоретической основы

диссертационного исследования; определении информационной базы

исследования; обосновании научной новизны исследования и положений,

выносимых на защиту, теоретической и практической значимости исследования,

степени достоверности и апробации результатов исследования.

8) Материалы, заимствованные и использованные Фан Тхи Тхань из

чужих текстов, но принадлежащие другим авторам, оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

9) Основные научные результаты диссертации отражены в
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в 10 научных работах общим объемом 8,83 п.л. (весь объем авторский), в том

числе 7 работ авторским объемом 6,83 п.л. в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

10) Соискатель учёной степени Фан Тхи Тхань в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

квалифицированный исследователь, способный четко поставить и разработать

научную задачу, связанную с формированием модели для эмпирической

проверки взаимосвязи между эффективностью внутреннего аудита и уровнем

устойчивого развития компаний с государственным участием, а также в

разработке рекомендаций по повышению качества системы внутреннего аудита

на основе выявления и анализа факторов, оказывающих влияние на

эффективность такой системы.

11) Замечания по диссертации носят уточняющий характер и не вляют

на положительную оценку диссертации:

- На стр 24 диссертации в Рисунке 6 «Рекомендуемый ИВА процесс

разработки индикаторов и критериев для оценки деятельности внутреннего

аудита», на мой взгляд, следует откорректировать название и сформулировать

его как «Этапы процесса...» и стрелками определить логическую цепочку шагов.

-на стр.34 диссертации в Рисунке 7 «Географическая структура

исследований по эффективности внутреннего аудита за 2000-2020 гг., в

процентах» выделен удельный вес в исследованиях стран Африки, Европы, Азии

и Общих. Последний термин требует пояснений.

- на стр. 41 диссертации в Рисунке 13 «Подход к интерпретации коцепции

устойчивого развития на уровне компании в XXI в.» следует стрелками

установить связи между элементами.

12) Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация Фан Тхи Тхань на тему: «Внутренний аудит как инструмент

обеспечения устойчивого развития компаний с государственным участием»
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соответствует заявленной научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки) и может быть допущена к защите.

Профессор кафедры экономики и
бухгалтерского учета факультета экономики
и управления в АПК
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный аграрный университет»
доктор экономических наук, профессор, Бычкова
Заслуженный работник Светлана

14 декабря 2022 г.
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Эл. почта kafedra_ek_analiza_spbgau@mail.ru

Подпись С.М. Бычковой заверяю.

высшей школы РФ Михайловна

Проректор по научной, инновационной и
международной работе

P.O. Колесников

mailto:kafedra_ek_analiza_spbgau@mail.ru